
http://www.icatu.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 1 • Icatu 

TERÇA-FEIRA • 20 DE ABRIL DE 2021 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SEÇÃO I 

PODER EXECUTIVO 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIA 

Gabinete do Prefeito ........................................................................................ 1 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

CPL ................................................................................................................. 1 

 

TERMO ADJUCATÓRIO 

CPL ................................................................................................................. 4 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CPL ................................................................................................................. 5 

 

PORTARIA 

 

Portaria nº 178, de 19 de abril de 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação do 

Coordenador de Vigilância 

Socioassistencial de Monitoramento e 

Avaliação, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ICATU, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, 

 

Resolve: 

 

Art. 1º – Nomear para o cargo de Coordenador de Vigilância Socioassistencial 

de Monitoramento e Avaliação, Carlos Henrique Oliveira Matos, inscrito no 
CPF/MF nº 78524610344. 

 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mas seus 
efeitos retroagem ao dia 01 de março de 2021. 

 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Icatu/MA, 19 de abril de 2021, Sede do Governo Municipal de Icatu. 

 

WALACE AZEVEDO MENDES 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: Processo Administrativo nº. 609/2021 Adesão  N.º 008/2021 
(Modalidade: concorrencia nº 001/2020 apicum-MA), CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 068/2021. PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação e a empresa AMPLA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob 

o nº 05.883.580/0001-26, estabelecida à Rua Cesário Coimbra, nº 133, Centro, 
Cururupu/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 

a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO:  O presente instrumento 

tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de engenharia civil sob demanda, para atender as necessidades de serviços 

continuados de manutenção predial, corretiva, incluindo, reparos, 

adaptações/adequações decorrentes de alterações de layouts, com fornecimento 
de mão-de-obra e material, nas edificações utilizadas pela municipalidade, em 

conformidade com o Edital CC nº 001/2020 - SRP, e proposta de preço 

apresentada na licitação. VALOR: R$ 2.520.538,27 (dois milhões, quinhentos 
e vinte mil, quinhentos e trinta e oito reais e vinte e sete centavos) PRAZOS: 

VIGÊNCIA até 31/12/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : ÓRGÃO 

Fundo e Manutenção e Desenvolvimento do Magistério – FUNDEB  
ATIVIDADE 12.361.0188.2055 - Manutenção e Funcionamento do Ensino 

Fundamental - 40% Elemento 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica – PJ Sub-elemento 16 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 
Fonte de Recurso 0.1.19.00 

ÓRGÃO Fundo e Manutenção e Desenvolvimento do Magistério – FUNDEB  

ATIVIDADE  12.361.0188.2055 - Manutenção e Funcionamento do Ensino 
Fundamental - 40% 

Elemento 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – PJ Sub-

elemento 16 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Fonte de Recurso 
0.1.05.00 ÓRGÃO Secretaria Municipal de Educação ATIVIDADE  

12.361.0120.2023 - Manutenção da Secretaria de Educação 

Elemento 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – PJ Sub-
elemento 16 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Fonte de Recurso 

0.1.01.00 .  SIGNATÁRIOS: Jackson Gonçalves Cantanhede, brasileiro, 

casado, inscrito no CPF sob o nº 844.626.043-34, RG nº 884271986 – SSP/MA 
pelo Contratante, e MARCELO JOSÉ AMADO PICANÇO, brasileiro, 

solteiro, empresário, portador(a)   do   CPF   nº 741.479.943-34 e    RG   nº 

040131072010-2, pela Contratada. ICATU/MA, 07 de abril de 2021. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

REF.: Processo Administrativo nº. 609/2021 Adesão  N.º 008/2021 

(Modalidade: concorrencia nº 001/2020 apicum-MA), CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 069/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e 

a empresa AMPLA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

05.883.580/0001-26, estabelecida à Rua Cesário Coimbra, nº 133, Centro, 
Cururupu/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 

a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO:  O presente instrumento 

tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de engenharia civil sob demanda, para atender as necessidades de serviços 

continuados de manutenção predial, corretiva, incluindo, reparos, 

adaptações/adequações decorrentes de alterações de layouts, com fornecimento 
de mão-de-obra e material, nas edificações utilizadas pela municipalidade, em 

conformidade com o Edital CC nº 001/2020 - SRP, e proposta de preço 
apresentada na licitação.. VALOR: R$ 1.584.338,34  (um milhão, quinhentos e 

oitenta e quatro mil, trezentos e trinta e oito reais e trinta e quatro centavos) 

PRAZOS: VIGÊNCIA até 31/12/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
ÓRGÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  ATIVIDADE 

10.122.0090.2048 - Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de 

Saúde Elemento 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - PJ 
Sub-elemento 16 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Fonte de 

Recurso 0.1.14.00  ÓRGÃO Secretaria da Municipal da Saúde 

ATIVIDADE 10.122.0021.2066 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria 
de Saúde Elemento 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – 

PJ Sub-elemento 16 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Fonte 

SEGUNDA-FEIRA • 19 DE ABRIL DE 2021 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 2 • Icatu 

TERÇA-FEIRA • 20 DE ABRIL DE 2021 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

de Recurso  0.1.02.00 ÓRGÃO Secretaria da Municipal da Saúde ATIVIDADE 

10.302.0328.2067 - Manutenção e Funcionamento de Postos de Saúde 

Elemento 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – PJ Sub-

elemento 16 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Fonte de Recurso

 0.1.02.00 .  SIGNATÁRIOS: Reginaldo Alves Lima, brasileiro, 
casado, inscrito no CPF sob o nº 004.440.492-15, RG nº 016911362001-1 – 

SSP/MA pelo Contratante, e  MARCELO JOSÉ AMADO PICANÇO, 

brasileiro, solteiro, empresário, portador(a)   do   CPF   nº741.479.943-34 e    
RG   nº 040131072010-2, pela Contratada. ICATU/MA, 07 de abril de 2021. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: Processo Administrativo nº. 609/2021 Adesão  N.º 008/2021 
(Modalidade: concorrencia nº 001/2020 apicum-MA), CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 070/2021. PARTES: Secretaria Municipal de 

Administração e a empresa AMPLA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 05.883.580/0001-26, estabelecida à Rua Cesário Coimbra, nº 133, 

Centro, Cururupu/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO:  . O presente 

instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços de engenharia civil sob demanda, para atender as necessidades de 

serviços continuados de manutenção predial, corretiva, incluindo, reparos, 
adaptações/adequações decorrentes de alterações de layouts, com fornecimento 

de mão-de-obra e material, nas edificações utilizadas pela municipalidade, em 

conformidade com o Edital CC nº 001/2020 - SRP, e proposta de preço 
apresentada na licitação. VALOR: R$ 576.123,03 (quinhentos e setenta e seis 

mil, cento e vinte e três reais e três centavos)  PRAZOS: VIGÊNCIA até 
31/12/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : ÓRGÃO Secretaria 

de Administração ATIVIDADE 04.122.0020.1003 - Construção, Reforma e 

Ampliação de Prédios do Município Elemento 3.3.90.39 - Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – PJ Sub-elemento 16 - 

Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Fonte de Recurso 0.1.00.00. 

SIGNATÁRIOS: Jayzon Torres Chaves, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob 
o nº 754.297.803-91, RG nº 1675983 – SSP/MA, pelo Contratante, e  

MARCELO JOSÉ AMADO PICANÇO, brasileiro, solteiro, empresário, 

portador(a)   do   CPF   nº741.479.943-34 e    RG   nº 040131072010-2, pela 
Contratada. ICATU/MA, 07 de abril de 2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

REF.: Processo Administrativo nº. 0608/2021 Adesão  N.º 007/2021 (Pregão 

Presencial nº 010/2020 Palmeirândia),  CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
071/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde, e a empresa DINEPEL 

DISTRIBUIDORA NORDESTINA DE PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ sob 

o nº 02.446.164/0001-72, localizado à Av. Guajajaras, nº11, Area C, Lote 11, 
Jardim São Cristovão, São Luís/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 

21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: 

O presente contrato tem por objeto a aquisição de peças para prestação de 
serviços de manutenção de veículos automotivos com reposição de peças para 

atender as necessidades das diversas secretarias municipais de Icatu - MA em 

regime de fornecimento, de acordo com a proposta adjudicada e em 
conformidade com o descrito no Anexo I do Edital do (a) PREGÃO 

PRESENCIAL SRP Nº 010/2020 que lhe deu origem e da Adesão nº 007/2021, 

que lhe deu origem, partes integrantes deste instrumento como se nele 
estivessem transcritos. VALOR: R$48.263,04 (Quarenta e oito mil, duzentos e 

sessenta e três reais e quatro centavos) PRAZOS: VIGÊNCIA até 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE ATIVIDADE  10.122.0090.2048 - Manutenção e Funcionamento do 

Fundo Municipal de Saúde Elemento 3.3.90.30 - Material de Consumo Sub-

elemento 39 - Material para Manutenção de Veículos Fonte de Recurso
 0.1.14.00 ÓRGÃO Secretaria da Municipal da Saúde  

ATIVIDADE 10.122.0021.2066 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria 

de Saúde Elemento  3.3.90.30 - Material de Consumo Sub-elemento
 39 - Material para Manutenção de Veículos Fonte de Recurso 

0.1.02.00ÓRGÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  ATIVIDADE 

 10.122.0090.2048 - Manutenção e Funcionamento do Fundo 
Municipal de Saúde 

Elemento  3.3.90.30 - Material de Consumo Sub-elemento 39 - Material para 

Manutenção de Veículos Fonte de Recurso 0.1.14.00 ÓRGÃO Secretaria 
da Municipal da Saúde  ATIVIDADE 10.122.0021.2066 - Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria de Saúde Elemento 3.3.90.30 - Material de 

Consumo Sub-elemento 39 - Material para Manutenção de Veículos 
Fonte de Recurso 0.1.02.00 SIGNATÁRIOS: Reginaldo Alves Lima, 

brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 004.440.492-15, RG nº 

016911362001-1 SSP/MA pelo Contratante, e Juarez Aparecido Gomes de 
Paiva, inscrito no RG nº0443118720126, pela Contratada. ICATU/MA, 12 de 

abril de 2021. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

EXTRATO DE CONTRATO 

REF.: Processo Administrativo nº. 0608/2021 Adesão  N.º 007/2021 (Pregão 

Presencial nº 010/2020 Palmeirândia),  CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

072/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Administração, e a empresa 
DINEPEL DISTRIBUIDORA NORDESTINA DE PEÇAS LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 02.446.164/0001-72, localizado à Av. Guajajaras, nº11, Area C, 

Lote 11, Jardim São Cristovão, São Luís/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de peças para 

prestação de serviços de manutenção de veículos automotivos com reposição 
de peças para atender as necessidades das diversas secretarias municipais de 

Icatu - MA em regime de fornecimento, de acordo com a proposta adjudicada 

e em conformidade com o descrito no Anexo I do Edital do (a) PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 010/2020 que lhe deu origem e da Adesão nº 007/2021, 

que lhe deu origem, partes integrantes deste instrumento como se nele 

estivessem transcritos. VALOR:  R$ 213.514,40 (duzentos e treze mil, 
quinhentos e catorze reais e quarenta centavos). PRAZOS: VIGÊNCIA até 

31/12/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ÓRGÃO SECRETARIA DE 

OBRAS E INFRA ESTRUTURA ATIVIDADE  04.122.0020.2071 - 

Manutenção das Atividades da Sec de Infra Estrutura Elemento 3.3.90.30 - 

Material de Consumo Sub-elemento 39 - Material para Manutenção de 

Veículos Fonte de Recurso 0.1.00.00 ÓRGÃO SECRETARIA DE OBRAS E 
INFRA ESTRUTURA ATIVIDADE  04.122.0020.2071 - Manutenção das 

Atividades da Sec de Infra Estrutura Elemento 3.3.90.30 - Material 

de Consumo 
Sub-elemento 39 - Material para Manutenção de Veículos Fonte de 

Recurso 0.1.00.00 SIGNATÁRIOS: Jayzon Torres Chave, com endereço na 
Rua Barão do Rio Branco, s/n, Centro pelo Contratante, Juarez Aparecido 

Gomes de Paiva, inscrito no RG nº0443118720126, pela Contratada. 

ICATU/MA, 12 de abril de 2021. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

REF.: Processo Administrativo nº. 0608/2021 Adesão  N.º 007/2021 (Pregão 

Presencial nº 010/2020 Palmeirândia),  CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
073/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Educação, e a empresa DINEPEL 

DISTRIBUIDORA NORDESTINA DE PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ sob 

o nº 02.446.164/0001-72, localizado à Av. Guajajaras, nº11, Area C, Lote 11, 
Jardim São Cristovão, São Luís/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 

21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: 

: O presente contrato tem por objeto a aquisição de peças para prestação de 
serviços de manutenção de veículos automotivos com reposição de peças para 

atender as necessidades das diversas secretarias municipais de Icatu - MA em 

regime de fornecimento, de acordo com a proposta adjudicada e em 
conformidade com o descrito no Anexo I do Edital do (a) PREGÃO 

PRESENCIAL SRP Nº 010/2020 que lhe deu origem e da Adesão nº 007/2021, 

que lhe deu origem, partes integrantes deste instrumento como se nele 
estivessem transcritos. VALOR:  R$ 123.922,04 (cento e vinte e três mil, 

novecentos e sessenta e um reais e dois centavos). PRAZOS: VIGÊNCIA até 

31/12/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ÓRGÃO Fundo e 
Manutenção e Desenvolvimento do Magistério – FUNDEB  ATIVIDADE  

12.361.0188.2055 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental 

40% Elemento 3.3.90.30 - Material de Consumo Sub-elemento 39 - 
Material para Manutenção de Veículos Fonte de Recurso 0.1.19.00 

ÓRGÃO Fundo e Manutenção e Desenvolvimento do Magistério – FUNDEB 

ATIVIDADE 12.361.0188.2055 - Manutenção e Funcionamento do Ensino 
Fundamental 40% Elemento 3.3.90.30 - Material de Consumo 

Sub-elemento 39 - Material para Manutenção de Veículos Fonte de 

Recurso 0.1.05.00 ÓRGÃO Fundo e Manutenção e Desenvolvimento do 
Magistério - FUNDEB 

 ATIVIDADE 12.361.0188.2055 - Manutenção e Funcionamento do Ensino 

Fundamental 40% Elemento 3.3.90.30 - Material de Consumo Sub-elemento
 39 - Material para Manutenção de Veículos Fonte de Recurso 

 0.1.19.00 ÓRGÃO Fundo e Manutenção e Desenvolvimento do 

Magistério – FUNDEB  ATIVIDADE  12.361.0188.2055 - Manutenção 
e Funcionamento do Ensino Fundamental 40% 

Elemento  3.3.90.30 - Material de Consumo Sub-elemento 39 - Material para 

Manutenção de Veículos Fonte de Recurso 0.1.05.00 SIGNATÁRIOS: Jackson 
Gonçalves Cantanhêde, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 

844.626.043-34, RG nº 88427198-6 pelo Contratante, Juarez Aparecido Gomes 

de Paiva, inscrito no RG nº 0443118720126, pela Contratada. ICATU/MA, 12 
de abril de 2021. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: Processo Administrativo nº. 0608/2021 Adesão  N.º 007/2021 (Pregão 



http://www.icatu.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 3 • Icatu 

TERÇA-FEIRA • 20 DE ABRIL DE 2021 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

Presencial nº 010/2020 Palmeirândia),  CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

074/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde, e a VALE DO PINDARÉ 

DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob 

o nº 17.944.759/0001-25, localizado à Rodovia MA 014, s/n, Pov. Curitiba 2, 

Peri Mirim/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: O presente contrato 

tem por objeto a aquisição de peças para prestação de serviços de manutenção 

de veículos automotivos com reposição de peças para atender as necessidades 
das diversas secretarias municipais de Icatu - MA em regime de fornecimento, 

de acordo com a proposta adjudicada e em conformidade com o descrito no 

Anexo I do Edital do (a) PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2020 que lhe 
deu origem, partes integrantes deste instrumento como se nele estivessem 

transcritos. VALOR:  R$ 25.132,18 (Vinte e cinco mil, cento e trinta e dois 

reais e dezoito centavos).PRAZOS: VIGÊNCIA até 31/12/2021. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  ÓRGÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATIVIDADE  10.122.0090.2048 - Manutenção e Funcionamento do Fundo 

Municipal de Saúde Elemento 3.3.90.30 - Material de Consumo Sub-
elemento 39 - Material para Manutenção de Veículos Fonte de Recurso

 0.1.14.00 ÓRGÃO Secretaria da Municipal da Saúde ATIVIDADE 

10.122.0021.2066 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde 

Elemento 3.3.90.30 - Material de Consumo Sub-elemento 39 - Material para 

Manutenção de Veículos Fonte de Recurso 0.1.02.00 ÓRGÃO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE  ATIVIDADE  10.122.0090.2048 - Manutenção 
e Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde 

Elemento  3.3.90.30 - Material de Consumo Sub-elemento 39 - Material para 

Manutenção de Veículos Fonte de Recurso 0.1.14.00 ÓRGÃO Secretaria 
da Municipal da Saúde  ATIVIDADE 10.122.0021.2066 - Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria de Saúde Elemento 3.3.90.30 - Material de 
Consumo Sub-elemento 39 - Material para Manutenção de Veículos 

Fonte de Recurso 0.1.02.00 SIGNATÁRIOS: Reginaldo Alves Lima, 

brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 004.440.492-15, RG nº 
016911362001-1 pelo Contratante, Francisco Ximenes de Albuquerque Neto, 

inscrito no RG nº 0176119220012 SESP/MA, portador do CPF nº 012.311.873-

52, pela Contratada. ICATU/MA, 12 de abril de 2021. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
REF.: Processo Administrativo nº. 0608/2021 Adesão  N.º 007/2021 (Pregão 

Presencial nº 010/2020 Palmeirândia),  CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

075/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Administração, e a empresa 
VALE DO PINDARÉ DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVIÇOS 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 17.944.759/0001-25, localizado à Rodovia 

MA 014, s/n, Pov. Curitiba 2, Peri Mirim/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de peças para 

prestação de serviços de manutenção de veículos automotivos com reposição 
de peças para atender as necessidades das diversas secretarias municipais de 

Icatu - MA em regime de fornecimento, de acordo com a proposta adjudicada 

e em conformidade com o descrito no Anexo I do Edital do (a) PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 010/2020 e Adesão nº 007/2021, que lhe deu origem, 

partes integrantes deste instrumento como se nele estivessem transcritos. 

VALOR R$136.159,43 (Cento e trinta e seis mil, cento e cinquenta e nove reais 
e quarenta e três centavos) .PRAZOS: VIGÊNCIA até 31/12/2021. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA ÓRGÃO SECRETARIA DE OBRAS E INFRA 

ESTRUTURA  ATIVIDADE  04.122.0020.2071 - Manutenção das Atividades 
da Sec de Infra Estrutura  Elemento 3.3.90.30 - Material de Consumo 

Sub-elemento 39 - Material para Manutenção de Veículos 

Fonte de Recurso 0.1.00.00 ÓRGÃO SECRETARIA DE OBRAS E 
INFRA ESTRUTURA  ATIVIDADE 04.122.0020.2071 - Manutenção das 

Atividades da Sec de Infra Estrutura Elemento 3.3.90.30 - Material de Consumo 

Sub-elemento 39 - Material para Manutenção de Veículos Fonte de 
Recurso 0.1.00.00 SIGNATÁRIOS: Jayzon Torres Chave, com endereço na 

Rua Barão do Rio Branco, s/n, Centro, pelo Contratante, ) Francisco Ximenes 

de Albuquerque Neto, inscrito no RG nº 0176119220012 SESP/MA, portador 
do CPF nº 012.311.873-52, pela Contratada. ICATU/MA, 12 de abril de 2021. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: Processo Administrativo nº. 0608/2021 Adesão  N.º 007/2021 (Pregão 
Presencial nº 010/2020 Palmeirândia),  CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

076/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Educação, e a empresa VALE 

DO PINDARÉ DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 17.944.759/0001-25, localizado à Rodovia MA 014, 

s/n, Pov. Curitiba 2, Peri Mirim/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 

21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO:  
O presente contrato tem por objeto a aquisição de peças para prestação de 

serviços de manutenção de veículos automotivos com reposição de peças para 

atender as necessidades das diversas secretarias municipais de Icatu - MA em 

regime de fornecimento, de acordo com a proposta adjudicada e em 

conformidade com o descrito no Anexo I do Edital do{a) PREGÃO 

PRESENCIAL SRP Nº 010/2020 e Adesão nº 007/2021, que lhe deu origem, 

partes integrantes deste instrumento como se nele estivessem transcritos. 

VALOR de R$ 45.551,00 (quarenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e um 
reais). PRAZOS: VIGÊNCIA até 31/12/2021. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO Fundo e Manutenção e Desenvolvimento do 

Magistério – FUNDEB  ATIVIDADE  12.361.0188.2055 - Manutenção e 
Funcionamento do Ensino Fundamental 40%  Elemento 3.3.90.30 - Material 

de Consumo 

Sub-elemento 39 - Material para Manutenção de Veículos 
Fonte de Recurso 0.1.19.00 ÓRGÃO Fundo e Manutenção e 

Desenvolvimento do Magistério – FUNDEB  ATIVIDADE 12.361.0188.2055 

- Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental 40% Elemento
 3.3.90.30 - Material de Consumo 

Sub-elemento 39 - Material para Manutenção de Veículos 

Fonte de Recurso 0.1.05.00 ÓRGÃO Fundo e Manutenção e 
Desenvolvimento do Magistério – FUNDEB  ATIVIDADE 12.361.0188.2055 

- Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental 40% Elemento

 3.3.90.30 - Material de Consumo 

Sub-elemento 39 - Material para Manutenção de Veículos 

Fonte de Recurso 0.1.19.00 ÓRGÃO Fundo e Manutenção e 

Desenvolvimento do Magistério – FUNDEB  ATIVIDADE  12.361.0188.2055 
- Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental 40% Elemento

 3.3.90.30 - Material de Consumo 

Sub-elemento 39 - Material para Manutenção de Veículos 
Fonte de Recurso 0.1.05.00 SIGNATÁRIOS: Jackson Gonçalves 

Cantanhede, Rua Barão do Rio Branco, s/n, Centro, pelo Contratante, Francisco 
Ximenes de Albuquerque Neto, inscrito no RG nº 0176119220012 SESP/MA, 

portador do CPF nº 012.311.873-52, pela Contratada. ICATU/MA, 12 de abril 

de 2021. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

REF.: Processo Administrativo nº. 0612/2021 Adesão à ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 02/2021/SRP/CCL da Secretária Municipal de Planejamento 
e Gestão Fiscal da Prefeitura de Monção, CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 077/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Administração, e a empresa , 

W. M. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME (CNPJ/MF nº 
26.887.971/0001-99), sediada na Estrada de Ribamar, Km 08, nº 10, Bairro Vila 

Sarney Filho, CEP 65.130-000. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: O 
presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços na locação de horas 

de máquinas e equipamentos pesados, visando atender as demandas utilizadas 

nas atividades da Prefeitura Municipal de Icatu/MA, nas especificações, 
quantidades e condições contidas no ANEXO I e Anexo II – Termo de 

Referência, Proposta de Preços e na Adjudicação do Pregão Presencial SRP nº 

02/2021/CCL. VALOR: R$ 948.540,00 (novecentos e quarenta e oito mil, 
quinhentos e quarenta reais). PRAZOS: VIGÊNCIA até 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO SECRETARIA DE OBRAS E 

INFRA ESTRUTURA  ATIVIDADE  04.122.0020.2071 - Manutenção 
das Atividades da Secretaria de Obras e Infra Estrutura Elemento 3.3.90.39 - 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - PJ 

Sub-elemento 99 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – PJ Fonte de 
Recurso 0.1.00.0 SIGNATÁRIOS: Jayzon Torres Chaves, brasileiro, casado, 

inscrito no CPF sob o nº 754.297.803-91, RG nº 1675983, residente e 

domiciliado, na Rua Barão do Rio Branco, s/nº, Centro, pelo Contratante, vz 
pelo Sr. Manoel Robert Aguiar Frazão, brasileiro, casado, portadora do CNH 

Nº 02273457338 DETRAN/M e inscrito no CPFMF nº 776.202.083-72, pela 

Contratada. ICATU/MA, 13 de abril de 2021. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

REF.: Processo Administrativo nº. 0611/2021 Adesão à ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 14/2020 da Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 
Fiscal da Prefeitura de Monção,  CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

078/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Administração, e a empresa 

ECOLED ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI – ME 
(CNPJ/MF nº 12.131.846/0001-40), sediada na Rua Principal, s/nº, Bairro 

Sarney, na cidade de Presidente Sarney – MA, CEP: 65.204-000. BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 
de 17 de julho de 2002. OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALUGUEL DE VEÍCULOS 

AUTOMOTORES, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ICATU/MA, nas especificações, 

quantidades e condições contidas no ANEXO I e Anexo II – Termo de 

Referência, Proposta de Preços e na Adjudicação do Pregão Presencial SRP nº 



http://www.icatu.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 4 • Icatu 

TERÇA-FEIRA • 20 DE ABRIL DE 2021 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

14/2020. VALOR: de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais PRAZOS: 

VIGÊNCIA terá duração de 6 (seis) meses, condicionada sua eficácia à 

publicação no Diário Oficial. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO 

Secretaria de Administração  ATIVIDADE 04.122.0020.2004 - Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria de Administração Elemento 3.3.90.39 - 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – PJ Sub-elemento 78 - 

Limpeza e Conservação Fonte de Recurso 0.1.00.00 ÓRGÃO Secretaria de 

Administração  ATIVIDADE 04.122.0020.2004 - Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria de Administração Elemento 3.3.90.39 - 

Outros Serviços de Terceitos Pessoa Jurídica – PJ Sub-elemento 78 - Limpeza 

e Conservação Fonte de Recurso 0.1.00.00 SIGNATÁRIOS: Jayzon Torres 
Chaves, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 754.297.803-91, RG nº 

1675983, residente e domiciliado, na Rua Barão do Rio Branco, s/nº, Centro, 

pelo Contratante, Sr.ª Adriana Pacheco Serra, brasileira, solteira, portadora do 
RG nº 032409562006-9 SSP/MA e inscrita no CPF/MF nº 039.128.263-82, pela 

Contratada. ICATU/MA, 13 de abril de 2021. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: Processo Administrativo nº. 0611/2021 Adesão à ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 14/2020 da Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 

Fiscal da Prefeitura de Monção,  CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
079/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social, e a empresa 

ECOLED ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI – ME 

(CNPJ/MF nº 12.131.846/0001-40), sediada na Rua Principal, s/nº, Bairro 
Sarney, na cidade de Presidente Sarney – MA, CEP: 65.204-000. BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 
de 17 de julho de 2002. OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALUGUEL DE VEÍCULOS 

AUTOMOTORES, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ICATU/MA, nas especificações, 

quantidades e condições contidas no ANEXO I e Anexo II – Termo de 

Referência, Proposta de Preços e na Adjudicação do Pregão Presencial SRP nº 
14/2020. VALOR R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais ) PRAZOS: 

VIGÊNCIA terá duração de 6 (seis) meses, condicionada sua eficácia à 

publicação no Diário Oficial. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO
 Fundo Municipal de Assistência Social  ATIVIDADE  

08.244.0055.2053 - Manutenção das Atividades do FMAS 

Elemento 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceitos Pessoa Jurídica – PJ Sub-
elemento 78 - Limpeza e Conservação 

Fonte de Recurso 0.1.29.00 SIGNATÁRIOS: Heloide Barbosa Coelho 

Azevedo, brasileira, casada, inscrito no cpf sob o nº 810.503.643-68, rg nº 
073588297-5, pelo Contratante, Sr.ª Adriana Pacheco Serra, brasileira, solteira, 

portadora do RG nº 032409562006-9 SSP/MA e inscrita no CPF/MF nº 

039.128.263-82, pela Contratada. ICATU/MA, 13 de abril de 2021. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

REF.: Processo Administrativo nº. 0611/2021 Adesão à ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 14/2020 da Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 
Fiscal da Prefeitura de Monção,  CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

080/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde, e a empresa ECOLED 

ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI – ME (CNPJ/MF nº 
12.131.846/0001-40), sediada na Rua Principal, s/nº, Bairro Sarney, na cidade 

de Presidente Sarney – MA, CEP: 65.204-000. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ALUGUEL DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ICATU/MA, nas 
especificações, quantidades e condições contidas no ANEXO I e Anexo II – 

Termo de Referência, Proposta de Preços e na Adjudicação do Pregão 

Presencial SRP nº 14/2020.VALOR : R$ 347.400,00 (trezentos e quarenta e 
sete mil e quatrocentos reais) PRAZOS: VIGÊNCIA terá duração de 6 (seis) 

meses, condicionada sua eficácia à publicação no Diário Oficial. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
ATIVIDADE 10.122.0090.2048 - Manutenção e Funcionamento do Fundo 

Municipal de Saúde Elemento 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceitos Pessoa 

Jurídica – PJ Sub-elemento 78 - Limpeza e Conservação Fonte de 
Recurso 0.1.14.00 SIGNATÁRIOS: Reginaldo Alves Lima, brasileiro, casado, 

inscrito no CPF sob o nº 004440492-15, RG nº 016911362001-1, residente e 

domiciliado, na Travessa Professor Francisco Castro, s/nº, Centro,   pelo 
Contratante, Sr.ª Adriana Pacheco Serra, brasileira, solteira, portadora do RG 

nº 032409562006-9 SSP/MA e inscrita no CPF/MF nº 039.128.263-82, pela 

Contratada. ICATU/MA, 13 de abril de 2021. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: Processo Administrativo nº. 0611/2021 Adesão à ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 14/2020 da Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 

Fiscal da Prefeitura de Monção,  CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

081/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde, e a empresa ECOLED 
ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI – ME (CNPJ/MF nº 

12.131.846/0001-40), sediada na Rua Principal, s/nº, Bairro Sarney, na cidade 

de Presidente Sarney – MA, CEP: 65.204-000. BASE LEGAL: Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ALUGUEL DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, VISANDO SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ICATU/MA, nas 

especificações, quantidades e condições contidas no ANEXO I e Anexo II – 

Termo de Referência, Proposta de Preços e na Adjudicação do Pregão 
Presencial SRP nº 14/2020. VALOR: R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais) 

PRAZOS: VIGÊNCIA terá duração de 6 (seis) meses, condicionada sua 

eficácia à publicação no Diário Oficial. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
ÓRGÃO Secretaria da Municipal da Saúde  ATIVIDADE  10.122.0021.2066 

- Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde Elemento 3.3.90.39 - 

Outros Serviços de Terceitos Pessoa Jurídica – PJ Sub-elemento 78 - 

Limpeza e Conservação 

Fonte de Recurso 0.1.02.00 SIGNATÁRIOS: Reginaldo Alves Lima, 

brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 004440492-15, RG nº 
016911362001-1, residente e domiciliado, na Travessa Professor Francisco 

Castro, s/nº, Centro,   pelo Contratante, Sr.ª Adriana Pacheco Serra, brasileira, 

solteira, portadora do RG nº 032409562006-9 SSP/MA e inscrita no CPF/MF 
nº 039.128.263-82, pela Contratada. ICATU/MA, 13 de abril de 2021. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
REF.: Processo Administrativo nº. 0613/2021 Adesão à ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 14/2020 da Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 

Fiscal da Prefeitura de Monção,  CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
082/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Administração, e a empresa 

INGEO AMBIENTAL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 

05.905.482/0001-42, estabelecida na Rua Pres. Getúlio Vargas, nº 196, Centro, 
Peri-Mirim/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 

e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: O objeto do presente 

instrumento é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS 

VICINAIS NO MUNICÍPIO DE ICATU/MA, que será prestado nas condições 

estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos técnicos que se 
encontram anexos ao Instrumento Convocatório do certame que deu origem a 

este instrumento contratual. VALOR R$ 3.207.525,75 (três milhões, duzentos 

e sete mil, quinhentos e vinte e cinco reais e setenta e cinco centavos). 
PRAZOS: 120 (cento e vinte) dias, com início a partir da assinatura do contrato. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ÓRGÃO SECRETARIA DE OBRAS E 

INFRA ESTRUTURA  ATIVIDADE  26.782.0262.1021 - Construção, 
Reforma e Ampliação de Estradas Vicinais Elemento 3.3.90.39 - Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – PJ Sub-elemento 99 - 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – PJ Fonte de Recurso 0.1.00.00  
SIGNATÁRIOS Jayzon Torres Chaves, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob 

o nº 754.297.803-91, RG nº 1675983, pelo Contratante o Srº Danilo Jorge 

Trinta Abreu, portador do CPF nº 045.985.523-95 e RG nº 0273309220040 
SSP/MA,, pela Contratada. ICATU/MA, 13 de abril de 2021. 

 

TERMO AJDUVCATÓRIOS 

 

TERMO ADJUCATÓRIO 

 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 091/2021, exarada pelo 
Gabinete do Prefeito em 08 de março de 2021, considerando o inteiro teor dos 

autos do processo administrativo nº 0605/2021, que deu origem a licitação na 

modalidade Pregão Presencial nº 008/2021, objetivando Formação de registro 
de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de montagem e manutenção de ar condicionado para 

atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de 
Icatu-MA, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo 

licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra às empresas SRN 

EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 36.664.686/0001-62, no 
valor global de R$ 277.218,36 (Duzentos e setenta e sete mil, duzentos e 

dezoito reais e trinta e seis centavos), IGELAR COMÉRCIO SERVIÇOS E 

INDÚSTRIA EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 25.432.721/0001-00, no valor 
global de R$ 214.395,00 (Duzentos e quatorze mil, trezentos e noventa e cinco 

reais) e a EFICAZ COMÉRCIO E SERVIÇOS EITELI - EPP, inscrita no CNPJ 



http://www.icatu.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 5 • Icatu 

TERÇA-FEIRA • 20 DE ABRIL DE 2021 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

Nº 02.768.142/0001-29 no valor global de R$ 238.564,00 (Duzentos e trinta e 

oito mil, quinhentos e sessenta e quatro reais). Por fim, cumpre destacar que 

fica resguardado o poder executivo municipal de Icatu-MA, representado pelo 

prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse 

público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, 
de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e 

devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 

8.666/93 e ulteriores alterações. Icatu-MA, 16 de abril de 2021. Fabiano de 
Jesus Barbosa Ferreira. Pregoeiro Oficial.  

 

TERMO ADJUDICATÓRIO 

 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 091/2021, exarada pelo 
Gabinete do Prefeito em 08 de março de 2021, considerando o inteiro teor dos 

autos do processo administrativo nº 030/2021, que deu origem a licitação na 

modalidade Pregão Presencial nº 001/2021, objetivando Contratação de 
empresa para prestação de serviços de limpeza pública urbana no Município de 

Icatu/MA, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo 

licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à empresa N & K 

CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 23.882.281/0001-59, no valor 

global de R$ 1.015.000,00 (Um milhão, quinze mil reais). Por fim, cumpre 

destacar que fica resguardado o poder executivo municipal de Icatu-MA, 
representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por 

razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo 

anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante 
parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, 

da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. Icatu-MA, 15 de abril de 
2021. Fabiano de Jesus Barbosa Ferreira. Pregoeiro Oficial 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2021.  

 
A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de 

Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, 

sob a égide da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão na sua 

forma Presencial, do tipo menor preço por item, sob o Regime de 

Fornecimento, objetivando: Formação de registro de preços para futura e 
eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de material 

permanente para atender as necessidades do Município de Icatu-MA. 
ABERTURA: 03 de maio de 2021, às 14h00min (Quatorze  horas), Sala de 

sessões da Comissão de Licitações localizada na Rua Coronel Cortez Maciel, 

s/n. Centro, Icatu – MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal. O edital e seus anexos podem ser consultados gratuitamente no 

prédio da Prefeitura onde funciona a Comissão Permanente de Licitação ou 

pelo site www.icatu.ma.gov.br e ser adquiridos mediante o recolhimento da 
importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de 

documento de Arrecadação Municipal (DAM), Rua Coronel Cortez Maciel, 

s/n. Centro, Icatu – MA, e demais informações no e-mail 
cplicatulicitacao@gmail.com.  

 

Icatu/MA, 16 de abril de 2021.  
 

Fabiano De Jesus Barbosa Ferreira 

Pregoeiro. 
 

SEÇÃO 2 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 6 • Icatu 

TERÇA-FEIRA • 20 DE ABRIL DE 2021 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 

Prefeito 

Cleuberth Nunes Lima 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 
b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 
e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 

g) Excluir linhas em branco; 
h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 
enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985426665 
 


